O valor estimado também levou em 
consideração a economicidade e a viabilidade financeira do contrato, preservando o 
equilíbrio entre qualidade técnica e custo. 

O valor mensal de R$ 8.000,00, quando projetado para um período contratual de 12 
meses, totaliza R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais) ao ano, representando investimento 
compatível com os benefícios operacionais e econômicos esperados com a adoção do 
sistema. Esse valor está dentro de parâmetros razoáveis, considerando o potencial de 
economia gerada com a redução de desperdícios, otimização de rotas e prevenção de perdas.